SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 24 de abril de 2024 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.726, na data de 24 de abril de 2024 com os seguintes Projetos

de Lei  :

PROJETO DE LEI   Nº:

 2.159/2024 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a validade

indeterminada do laudo médico que atesta doenças autoimunes no âmbito do Estado

da Paraíba.

 2.160/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa da Padroeira Nossa Senhora da Conceição, realizada no Município de

Sapé/PB.

 2.161/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Veda o passeio e a

condução de cães de médio, grande e gigante porte sem coleira, guia curta de

condução e focinheira em locais públicos e com grande circulação de pessoas.

 2.162/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa da Padroeira Nossa Senhora do Rosário, realizada no Município de

Pirpirituba/PB.

 2.163/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa do Padroeiro São Sebastião, realizada no Município de Bayeux/PB.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.164/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa do Padroeiro São João Batista, realizada no Município de Itapororoca/PB.

 2.165/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa da Padroeira Nossa Senhora dos Milagres, realizada no Município de São João

do Cariri/PB.

 2.166/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa da Padroeira Nossa Senhora das Dores, realizada no Município de

Mogeiro/PB.

 2.167/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa da Padroeira Nossa Senhora da Conceição, realizada no Município de

Gurinhém/PB.

 2.168/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa da Padroeira Nossa Senhora da Conceição, realizada no Município de

Conceição/PB.

 2.169/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa da Padroeira Nossa Senhora da Conceição, realizada no Município de

Ingá/PB.

 2.170/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Reconhece como

Patrimônio Histórico, Cultural e Bem Imaterial do Estado da Paraíba a tradicional

Festa da Padroeira Nossa Senhora da Conceição, realizada no Município de

Araruna/PB.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.171/2024 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a isenção

da taxa de inscrição em concurso e processo seletivo para cargo ou emprego público

na administração direta e indireta do Estado da Paraíba, para mulheres vítimas de

violência doméstica, e dá outras providências.

 2.172/2024 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a

identificação do aluno inscrito no cadastro das pessoas com altas habilidades ou

superdotação, instituído no Estado da Paraíba pela Lei nº 11.527/19, e dá outras

providências.

 2.173/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política Estadual

de Proteção dos Direitos da Pessoa com Albinismo.

 2.174/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a Política

Estadual de ampliação da Rede de Bancos ou Centros de Coleta de Sangue, de Leite

Materno e Postos de Registros de Doadores de Órgãos e Medula Óssea, no Estado

da Paraíba, e dá outras providências.

 2.175/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política Estadual

de Apoio e Tratamento das Pessoas Diagnosticadas com Câncer durante a Gravidez

e Puerpério, no Estado da Paraíba.

 2.176/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Cria o regime especial de

atendimento, para fins de renda e emprego, às mulheres vítimas de violência

doméstica, no Estado da Paraíba.

 2.177/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Altera a Lei n.º 9.336, de

31 de janeiro de 2011, que institui a Política Estadual de Mudanças Climáticas no

Estado da Paraíba.

 2.178/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política Estadual

de Identificação Precoce da Leucemia no Estado da Paraíba.

 2.179/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Cria a Política Estadual

de Atenção Oftalmológica da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.180/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política de

Saúde Reprodutiva da Mulher, Prevenção e Diagnóstico Precoce de Doenças

Ginecológicas, e dá outras providências.

 2.181/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Inclui no Calendário

Oficial de Eventos do Estado da Paraíba a campanha Rompa o Ciclo da Violência, a

ser realizada na primeira semana de março, e adota outras providências.

 2.183/2024 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Proíbe a exigência de

apresentação da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, como documento

condicionante para o financiamento de automóveis, motocicletas e veículos

assemelhados de qualquer natureza e/ou porte, no Estado da Paraíba.

 2.184/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Cria diretrizes para a formação

continuada de professores em educação inclusiva no estado da Paraíba.

 2.185/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Estabelece o tempo de tolerância

gratuito para entrada e saída em estacionamentos de estabelecimentos comerciais,

industriais, de lazer, hospitalares no estado da Paraíba e adota outras providências.

 2.186/2024 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui a Política Estadual de

Agroindústria Familiar do estado da Paraíba.

 2.187/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Institui diretrizes para

a implantação da Política Estadual de Primeiro Emprego para Profissionais de saúde

e dá outras providências.

 2.188/2024 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da disponibilização do exame PrecivityAD2, para detecção da

doença de Alzheimer, na Rede Pública de Saúde.

 2.189/2024 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre o pagamento de

plantões extras nas Unidades Assistenciais e Administrativas vinculadas à Secretaria

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

de Estado da Saúde; revoga a Lei nº 12.164, de 20 de dezembro de 2021, e dá outras

providências.

 2.190/2024 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre a criação de

cargos e composição do Quadro dos Profissionais de Educação do Estado da Paraíba

e institui o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais de Educação

do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 25 de abril de 2024.